

財務セクション

57 連結財政状態計算書

59 連結損益計算書

60 連結包括利益計算書

61 連結持分変動計算書

62 連結キャッシュ・フロー計算書

連結財政状態計算書

日本電気株式会社および連結子会社
2016年および2017年3月31日現在

	単位：百万円	
	2016年	2017年
資産		
流動資産		
現金および現金同等物	¥ 192,323	¥ 239,970
営業債権およびその他の債権	933,914	952,258
棚卸資産	211,992	205,855
その他の金融資産	7,651	4,485
その他の流動資産	107,456	106,169
流動資産合計	1,453,336	1,508,737
非流動資産		
有形固定資産	343,323	419,078
のれん	56,141	63,220
無形資産	118,019	142,139
持分法で会計処理されている投資	90,346	68,132
その他の金融資産	254,917	262,284
繰延税金資産	196,019	156,622
その他の非流動資産	16,803	63,784
非流動資産合計	1,075,568	1,175,259
資産合計	¥2,528,904	¥2,683,996

	単位：百万円	
	2016年	2017年
負債および資本		
負債		
流動負債		
営業債務およびその他の債務	¥ 503,375	¥ 497,051
社債および借入金	155,454	118,915
未払費用	157,403	155,161
その他の金融負債	13,555	12,507
未払法人所得税等	13,445	21,014
引当金	40,318	52,210
その他の流動負債	137,135	145,683
流動負債合計	1,020,685	1,002,541
非流動負債		
社債および借入金	318,435	342,854
その他の金融負債	9,365	8,285
退職給付に係る負債	297,756	264,272
引当金	15,336	13,736
その他の非流動負債	30,107	36,242
非流動負債合計	670,999	665,389
負債合計	1,691,684	1,667,930
資本		
資本金	397,199	397,199
資本剰余金	147,755	147,879
利益剰余金	223,883	235,601
自己株式	△3,077	△3,101
その他の資本の構成要素	4,067	76,686
親会社の所有者に帰属する持分合計	769,827	854,264
非支配持分	67,393	161,802
資本合計	837,220	1,016,066
負債および資本合計	¥2,528,904	¥2,683,996

連結損益計算書

日本電気株式会社および連結子会社
2016年および2017年3月31日に終了した連結会計年度

	単位：百万円	
	2016年	2017年
売上収益	¥2,824,833	¥2,665,035
売上原価	1,984,748	1,909,414
売上総利益	840,085	755,621
販売費および一般管理費	725,960	698,413
その他の損益（△は損失）	△22,707	△15,370
営業利益	91,418	41,838
金融収益	11,703	38,420
金融費用	21,746	20,817
持分法による投資利益	5,178	8,617
税引前利益	86,553	68,058
法人所得税費用	3,359	32,834
当期利益	¥ 83,194	¥ 35,224
当期利益の帰属		
親会社の所有者	75,923	27,310
非支配持分	7,271	7,914
当期利益	¥ 83,194	¥ 35,224
親会社の所有者に帰属する1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益（円）	29.22	10.51
希薄化後1株当たり当期利益（円）	—	10.51

連結包括利益計算書

日本電気株式会社および連結子会社
2016年および2017年3月31日に終了した連結会計年度

	単位：百万円	
	2016年	2017年
当期利益	¥ 83,194	¥ 35,224
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△88,202	56,276
持分法によるその他の包括利益	△1,822	534
純損益に振り替えられることのない項目合計	△90,024	56,810
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△11,863	△1,869
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△30	623
売却可能金融資産	△13,841	15,533
持分法によるその他の包括利益	△4,125	702
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△29,859	14,989
税引後その他の包括利益	△119,883	71,799
当期包括利益	¥ △36,689	¥107,023
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△41,170	99,929
非支配持分	4,481	7,094
当期包括利益	¥ △36,689	¥107,023

連結持分変動計算書

日本電気株式会社および連結子会社
2016年および2017年3月31日に終了した連結会計年度

2016年	単位：百万円							
	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素	合計		
期首残高	¥397,199	¥147,415	¥158,356	¥△3,025	¥ 121,160	¥ 821,105	¥ 66,534	¥ 887,639
当期利益	—	—	75,923	—	—	75,923	7,271	83,194
その他の包括利益	—	—	—	—	△117,093	△117,093	△2,790	△119,883
包括利益	—	—	75,923	—	△117,093	△41,170	4,481	△36,689
自己株式の取得	—	—	—	△56	—	△56	—	△56
自己株式の処分	—	△2	—	4	—	2	—	2
配当金	—	—	△10,396	—	—	△10,396	△2,214	△12,610
子会社に対する 所有者持分の変動	—	342	—	—	—	342	△1,408	△1,066
所有者との 取引額合計	—	340	△10,396	△52	—	△10,108	△3,622	△13,730
期末残高	¥397,199	¥147,755	¥223,883	¥△3,077	¥ 4,067	¥ 769,827	¥ 67,393	¥ 837,220

2017年	単位：百万円							
	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素	合計		
期首残高	¥397,199	¥147,755	¥223,883	¥△3,077	¥ 4,067	¥769,827	¥67,393	¥ 837,220
当期利益	—	—	27,310	—	—	27,310	7,914	35,224
その他の包括利益	—	—	—	—	72,619	72,619	△820	71,799
包括利益	—	—	27,310	—	72,619	99,929	7,094	107,023
自己株式の取得	—	—	—	△26	—	△26	—	△26
自己株式の処分	—	△2	—	3	—	1	—	1
配当金	—	—	△15,592	—	—	△15,592	△2,386	△17,978
新株予約権	—	5	—	—	—	5	—	5
子会社に対する 所有者持分の変動	—	121	—	—	—	121	89,701	89,822
所有者との 取引額合計	—	124	△15,592	△23	—	△15,491	87,315	71,824
期末残高	¥397,199	¥147,879	¥235,601	¥△3,101	¥76,686	¥854,264	¥161,802	¥1,016,066

連結キャッシュ・フロー計算書

日本電気株式会社および連結子会社
2016年および2017年3月31日に終了した連結会計年度

	単位：百万円	
	2016年	2017年
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	¥ 86,553	¥ 68,058
減価償却費および償却費	83,771	80,376
減損損失	13,463	2,571
引当金の増減額(△は減少)	△6,454	12,302
金融収益	△11,703	△38,420
金融費用	21,746	20,817
持分法による投資損益(△は益)	△5,178	△8,617
営業債権およびその他の債権の増減額(△は増加)	47,897	22,201
棚卸資産の増減額(△は増加)	7,182	22,659
営業債務およびその他の債務の増減額(△は減少)	△49,602	△31,666
その他	△60,293	△43,141
小計	127,382	107,140
利息および配当金の受取額	5,845	5,866
利息の支払額	△10,007	△8,646
法人所得税の支払額	△25,391	△11,835
営業活動によるキャッシュ・フロー	97,829	92,525
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△32,522	△37,201
有形固定資産の売却による収入	2,746	2,676
無形資産の取得による支出	△8,316	△7,888
売却可能金融資産の取得による支出	△892	△4,117
売却可能金融資産の売却による収入	7,616	4,359
子会社の取得による支出	—	△984
子会社の取得による収入	36	11,220
子会社の売却による収入	556	339
子会社の売却による支出	△385	—
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	△4,380	△162
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	204	23,698
貸付金の回収による収入	584	12,958
その他	2,551	1,527
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,202	6,425
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	14,790	15,228
長期借入れによる収入	4,059	204,082
長期借入金の返済による支出	△15,827	△240,127
社債の発行による収入	50,000	—
社債の償還による支出	△90,000	△10,000
配当金の支払額	△10,368	△15,592
非支配持分への配当金の支払額	△2,214	△2,386
その他	△522	△86
財務活動によるキャッシュ・フロー	△50,082	△48,881
現金および現金同等物に係る為替変動による影響	△4,354	△2,422
現金および現金同等物の増減額(△は減少)	11,191	47,647
現金および現金同等物の期首残高	181,132	192,323
現金および現金同等物の期末残高	¥ 192,323	¥ 239,970